**Gemina pulchritudo Mariae. Oculi columbarum, septem dona spiritus.**

**Colof. 2.**

**Dilectus dilectam praenit honor, ut filius matrem.**

**Philip. 2.**

**Luca. 2.**

**Qualis pulchritudo & decor dilecti.**

& præclaras, scilicet ecclesias. Nam talium domorum nostrarum tigna cedrina, & laquearia sunt cypressina. Nam sicut cedrus impuitibile lignum atq; odoriferum, & cypressus lignum cedro penè proximum, uirtutis eximiae sunt, templorum quoq; trabibus apta, impetrabili soliditate nunquam oneri cedunt, sed ea, qua in principio fuerint, firmitate perseverant: ita domestici nostri apostoli atq; apostolici uiri, doctores ecclesiarum atq; prælati, perpetuae uirtutis atq; firmitudinis indeficientes erunt, & domus quoq; manufactæ nostræ stabunt, quam diu durabit seculum, titulum habentes, locus terribilis, aula dei, porta coeli. Hic fructus, & adhuc locupletior, te florem nõ decidentem sequetur. Quid ad hæc dilectus? **L. Ego flos campi & lilium conuallium.** Vt tu dicis o amica mea, pulcher ego sum & decorus, nam ego flos campi & lilium conuallium, id est, decus generis humani, & honor parentum humilium, patrum spiritu pauperum, scilicet Abraham, Isaac, & Iacob, David quoq; & cæterorum: qui & si meritis montes, mente conualles fuerunt: & si diuites censu, pauperes spiritu extiterunt. Illorum ergo decus uel pulchritudo sum, uere flos, uere lilium quia speciosus forma præ filiis hominum: quam uidelicet formam taliter, ut ego, nullus habet filiorum hominum. ¶ **Lilium** quippe lactei floris est herba, cuius dum cador sit in folijs, auri tamen species intus effulget. Ita flos campi siue lilium ego sum, flos lacteus, id est, puer mundissimus: flos (in q) & castitatis liliu, cuius dum caro siue humanitas exterius satis munda sit, diuinitatis tamen species intus incomparabilis est. ¶ **Quid aliud dilectus dices?** Nuncquid me dicente, tu pulcher es dilecte mi & decorus: ipse aduersaretur, & ita deberet esse humilis & mitis corde, ut ueritatem suimet conaretur abigere? Hoc impossibile est. Imò si nos negauerimus eum (ait quidam uestrum, scilicet amicorum) ille fidelis permanet se negare ipsum non potest. Et illic ubi quam homo fieret, dixit. Videte q; ego sim solus & non sit alius deus præter me: & hic, ubi homo factus dixit: ego flos campi & lilium conuallium, & ubicunque, siue inimicis Iudæis, siue uobis o amici Apostoli eius uel discipuli cuiuspiam locutus est iuxta hunc sensum: profectio pius est, considerare hoc ipsum, quia ille fidelis permanet, negare se ipsum non potest, præsertim causa poscente tam magna, causa salutis hominum propter quos uenerat, quos in eum credere oportebat, ut diceret ipse, quis esset aut unde uenisset. Est autem testis fidelis non solum sibi metipsum, uerum etiam & alijs, ut testificetur & dicat de singulis, cuius sint meriti uel nominis. Ait ergo & mihi, quam & supra semel & iterum pulchram esse declamauit. **L. Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias.** Hoc restabat, quoniam ille mihi dixerat, ecce tu pulchra es amica mea, ecce tu pulchra: & ego illi, ecce tu pulcher es dilecte mi & decorus: Hoc (inquam) restabat dicere, q; reuera pulcher ipse, & quod ego ad similitudinem eius pulchra sim. Cum ergo dixisset, ego flos campi & lilium conuallium: protinus & mihi fidele perhibens testimonium, sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias. ¶ **Vbi iam quando lilium istud lilium conuallium inter spinas?** Nimirum in Iudæa, quando tolerauit tor & tantas impiorum blasphemias, sustinuit probra, alapas, flagella, coronatus in super corona spinea. Sic quondam pater Abraham leuans oculos, uidit post tergum arietem inter uepres, hærentem cornibus, quem assumens obtulit holocaustum pro filio: Arius ille, animal innocuum, præfigurabat istud innoxij candoris lilium: uepres illæ blasphemias & maledicta Iudæorum: post tergum Abraham, quia nondum uenerat, sed uenturus erat iste flos campi, siue istud lilium conuallium suo tempore. ¶ **Igitur illic inter detractiones siue accusationes Iudæicas lilium inter spinas?** sic amica mea (inquit) inter filias: filias (inquam) nõ Hierusalem, sed absolute filios, id est, hæreses uanas & uagas. Filie namq; cum absolute dicuntur, fere nusquam significationem bonam habent, ut illic. Filie discurrent super murum, sed exasperauerunt eum & iurgatae sunt, inuiderunt illi, habentes iacula. Et alibi. Multæ filie congregauerunt diuitias, tu supergressa es uniuerfas. Itaq; & spinæ & filie blasphemias sunt Iudæorum, se etæ sunt hæreticorum. Quæcunq; huiusmodi spinæ lacerauerunt me, ipse & amicam meam lacerauerunt, quæcunq; huiusmodi filie tibi inuiderunt, & mihi detraxerunt. Vbi ego spinis compungebar, in d & clauis configebam, tu præsens patiebaris mente conuulnerata: & ubi tuæ uirginitati à filiabus derogatur, mihi quoq; inuidiose detrahitur. Vt tum sicut ego spinas pertuli quidem, sed exuperauit: ita & de te ueraciter prædicabitur, quæcunq;

Domus cedrinae templata sunt.

CAP. II.

Psalm. 44.  
Chrs ut lilium.

Chrs, se pulchrum esse, negare non potest.

leg. t ante q  
Deut. 32.

Lilium inter spinas, Christus in Iudæa.  
Gene. 22.

Gene. 49

Prouer. ult.

Sicut in d  
miseris q

Filij inuis  
les Judaei.  
Matth. 23  
Iohan. 8

cunctas hæreses interemisti. Ad hæc inquam. ¶ Sicut malus inter ligna sylvarum: sic dilectus meus inter filios. ¶ Malus lignum fructiferum, ligna sylvarum sine fructu sunt. Sic dilectus meus boni operis facit fructum, filij uero ociosi & inutiles sunt. Dicunt enim, & non faciunt. Solummodo in hoc importunè gloriatur, quia filij sunt. Semen Abraham aiunt sumus, pater noster Abraham est, unum patrem habemus deum. Isti sunt filij & quasi sodales dilecti mei. Itaque suo quidem arbitrio filij sunt dei, filij Abraham: sed res uera ligna sylvarum, imò ex patre diabolo sunt, & tanquam ligna sylvarum, quia non solum non faciunt fructum bonum, uerum etiam fructum faciunt malum, suntque cubilia leonum, habitacula draconum, omniumque latibula ferarum, id est, spirituum malignorum, profecto excidentur & in ignem mittentur. Dilectus autem meus qualem, quam bonum inter eos fecit fructum. Vtiq; fructum uitæ æternæ, quia non ut cunq; bona arbor ipse, sed lignum uitæ est. Hoc ego experta sum. Quomodo? ¶ Sub umbra illius quem desiderabam sedi, & fructus eius dulcis gutturi meo. ¶ Ex quo mihi angelus locutus est, spiritus sanctus superueniet in te, & uirtus altissimi obumbrabit tibi: ego sub umbra illius sedi,

Lucæ. 1.  
Sub umbra  
illius sedi.  
Fructus eius  
dulcis.

¶ Non steti ad horam sub umbra, ut interdum paterer carnis estum, interdum haberem refrigerium: sed omnino sedi, quia semper pacem habui, iugiter sub umbra illius quieui: Ex fructus eius dulcis gutturi meo, id est, cordi meo. Quis uestrum nescit, quod sit fructus dulcis? Expulit enim à nobis amaritudinem mortis, & uitæ æternæ dulcedinem indicit. Malus fructus, imò malus morsus, quod Adam per Eua uitam perdidit, & mortem inuenit, bonus fructus, quo genus humanum per Mariam mortem perdidit, & uitam inuenit. Hic est fructus eius. Ad quid enim uenit, ad quid succreuit inter ligna sylvarum, nisi ut faceret huiusmodi fructum, quo euacuaret primæ præuaricationis reatum, ligni uetiti morsum: Vbi tempus uenit huiusmodi fructus edendi, accipiens panem & uinum, & benedicens, accipite (inquit) & comedite, hoc est corpus meum: accipite & bibite, hic est sanguis meus. Non uidistis ibi carnes & sanguinis speciem: profecto nec Eua uidebat promissam sibi à serpente dei similitudinem. Non uidistis, nisi panem & uinum: profecto nec Eua uidit nisi pomum uisu uel aspectu pulchrum. At tamen illa credidit quod non uidebat, credidit (inquam) serpenti dicenti, nequaquam morte moriemini, sed eritis sicut dii: magis quam deo dicenti, morte moriemini in quocunq; die ex eo comederitis. Plus (inquam) serpenti quam deo credidit. ¶ Iusta ergo lege, ut expietur ille reatus malæ credulitatis, exigitur fides, ut credatis id quod non uidetis: credatis (inquam) deo dicenti, hoc est corpus, & hic est sanguis: magis quam serpenti, qui per hæreticos dicit, non est caro, non est sanguis: & eritis sicut filij dei. Hæc ubi fecit & dixit paratam in conspectu uiuentium mensam, relinquens comperentem illis, confestim ad mortuos siue dormientes ipse obdormiscens & mortuus profectus, anima descendente ad animas, & corpore ad corpora in eundem terræ uentre, quo fuerant recepta, atque ita de semetipso cibauit atque potauit eos, atque exinde sub umbra illius sedent in perpetuum, & fructus eius dulcis gutturi eorum. Mihi potissimum umbra sua uis, quam cum amore spiritus trahit ad illum & natura carnis. Cum esset in uita præsentis, non solum modo supradicto sub umbra illius sedere, uerum etiam faciem eius desiderabam semper uidere, semperque mecum præsentem habere. Sed quid actum est? ¶ Introduxit me rex in cellam uinariam & ordinauit in me charitatem. ¶ Ventum est ad nuptias, ubi & aquas in uinum conuertit. Hoc initium signorum continuo facturus dixit mihi. Quid mihi & tibi est mulier? Nondum uenit hora mea. Dixeram enim ego illi. Vinum non habent. Et quidem uerum erat, quia uinum non habebant, non solum sicut litera sonat dei fecisse uinum, sed quia defecerat in omnibus nuptijs huius seculi per peccatum primi hominis uinum uerum, scilicet incorruptio animarum & immortalitas corporum. De huiusmodi uino maior illi cura erat, sed nondum (ait) uenit hora mea, hora scilicet propinandi hoc uinum, reparandi per mortem & resurrectionem meam in corruptionem animarum, immortalitatem corporum. ¶ Tanto mihi negocio impendente, quid mihi & tibi est mulier? Opus dei tuis affectibus præponendum est. Non tuam, imò non meam sed patris mei uoluntatem fieri oportet. His & alijs huiusmodi uerbis introduxit me in cellam uinariam & ordinauit in me charitatem, id est, intelligere me fecit se ad hoc uenisse, ut humani generis aquatica

Marci. 26.  
Lucæ. 22  
Gene. 3.

Vera & iusta  
fides de sacra  
mèto eucharis  
tistia.

Psal. 22.

Iohan. 2.

Vinum non habent

Quid mihi &  
tibi est mulier.

ris aquaticam infirmitatem in suum uinum, id est, in suae immortalitatis conuerteret fortitudinem & quod affectibus meis diuinam uoluntatem praeferre deberem. ¶ Hoc est enim ordinatam habere charitatem, optare quidem ut non moriatur talis dilectus, sed amplius desiderare totius humani generi salutem. Inordinata & adhuc ordinanda erat charitas Petri, qui assumens illum seorsum, absit (inquit) domine, non erit tibi istud, Dixerat enim, quod tradendus esset in manus hominum & occidendus, iam dudum docuerat me charitatis ordinem, ut dolorem quidem, & iusti doloris gladium in mente uel anima portarem, non tamen auerti propositum dei cuperem, prouenturum ipsi ad gloriam & honorem, & humani generi ad perpetuam salutem. Quid igitur? **L Fulcite me floribus, stipate me malis. Leua eius sub capite meo, & dextera illius amplexabit me.** Ecce abiit, ecce recessit. Comprehensus ab impijs & occisus abiit in sepulchrum descendit ad infernam, resurrexit, & parumper uisus recessit in caelum. Scitis autem, quicumque amici estis, quicumque illum diligitis: scitis, quia quisque uestrum dicit, Cupio dissolui & esse cum Christo. Quanto magis ego, quae illum genui cum illo esse cupio? Reuera non quomodo modocumque cupio, sed & a uore languo. Igitur fulcite me floribus, stipate me malis. Haec mihi sit consolatio. A more languens pro absentia dilecti, unde possum consolari, nisi ex eo, ut credatis, & credentes uitam habeatis in nomine eius o populi uniuersi? Credendo fulcite me floribus, bene operando & fructum uitae aeternae percipiendo stipate me malis. Ita enim fiet, ut non lassescam fatigatione dilationis. ¶ In hoc leua eius sub capite meo, quod interim dum differor, floribus uestris fulcior, & malis uestis stipata sum: quia uester professor, uestra salus, meum est gaudium, & nihilominus quidem amore languo, sed in isto consolata sum. Haec est leua eius sub capite meo, uidere me, impleri ea quae scripta sunt de eo, quae ipse promisit de semetipso, uidere hoc donum quod effudit, scilicet spiritum sanctum, quem die pentecostes misit, uidere euangelium eius praedicari, ubique sequentibus signis, multiplicari credentes in nomine eius, reflorescere mundum ecclesis eius, & fructificare cunctis uirtutibus, curuari in nomine eius omne genu caelestium, terrestrium & infernorum, & omnem linguam confiteri, quia ipse dominus Iesus Christus in gloria est dei patris. **Leua** (inquam) haec est sub capite meo, id est, consolatio magna quidem, sed minor expectatione uel desiderio meo. **Quae est illa expectatio?** Quod est illud desiderium? ¶ **Et dextera eius amplexabit me, id est, gloria patris, in qua ipse est, totam circundabit & implebit me, cum de presenti seculo eduxerit & assumpserit me.** Illa uidelicet dextera, qualis est Psalmista breuiter intimat dicens: **Et delectationes in dextera tua usque in finem.**